
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2020/DD/02098

 Del: 17/03/2020

 Esecutivo da: 17/03/2020

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Sviluppo Infrastrutture 

Tecnologiche

OGGETTO: 

LDP PROGETTI GIS srl - Acquisto nel Mercato della Pubblica Amministrazione (MEPA) del 

servizio di assistenza e manutenzione per il software METAREPO - CIG: Z032C3CD51

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• in data 23.12.2019 e stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/2019 avente per 

oggetto “Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - 

bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti

• con D.G.C. 259 del 20.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

• con decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00080 del 23/10/2019 è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente del Servizio sviluppo infrastrutture tecnologiche;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2019 è stato approvato il Piano Triennale 

di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza; 

Richiamata la DD 2018/DD/09005 avente ad oggetto “LDP PROGETTI GIS srl - Acquisto nel Mercato 

della Pubblica Amministrazione (MEPA) del servizio di assistenza e manutenzione per il software 

METAREPO - CIG Z6126048A9”

Rilevato che:

- Il nuovo portale opendata, attivo da Dicembre 2018, nel corso del primo anno di attività, ha consolidato la 

posizione di Firenze come uno dei maggiori player sul panorama nazionale in questo ambito, favorendo la 

pubblicazione di nuovi dataset, migliorandone la fruizione anche da interfaccia mobile e di tipo mappa, 

mettendo a disposizione dei programmatori una sezione apposita nella quale è indicato come interfacciarsi 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2020/DD/02098



con le API pubbliche, rendendo disponibili i metadati anche in formato DCAT-AP_IT, nuovo standard di 

riferimento. 

- Non essendo giunti alla piena operatività del nuovo portale, auspicata l’anno precedente, la Direzione 

Sistemi Informativi ha indetto durante il 2019 un avviso pubblico, volto a sondare la disponibilità sul 

mercato di operatori interessati a svolgere attività manutentive ed evolutive sul portale e sul backoffice 

denominato Metarepo. 

- L’avviso pubblico per la manifestazione di interesse è stato pubblicato sui canali di diffusione del comune 

di Firenze dal 16 al 31 luglio 2019 ma nessun operatore ha risposto a tale avviso. 

- comunque rimane la necessità di affidare un incarico per le suddette attività manutentive, con particolare 

riferimento al miglioramento nella pubblicazione dei dataset non solo in modalità redazionale, ma anche 

tramite gli automatismi che mantengono i dati aggiornati (anche con frequenza più che giornaliera), la 

possibilità di fornire l’informazione all’utente del portale di tali aggiornamenti e fornire una esperienza di 

navigazione e consultazione sempre più semplice e accattivante, sia per utenti esperti, sia per utenti che si 

avvicinano per la prima volta agli open datga, o anche semplici cittadini che utilizzano un dato aggiornato e 

pubblico come servizio; 

Dato atto che a tal fine, non avendo nessun operatore risposto all’avviso pubblico, è stata condotta una 

indagine sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA), dalla quale è risultato 

essere presente il seguente prodotto offerto dalla società LDP progetti GIS, sviluppatori del software 

METAREPO, con codice articolo produttore: ldpgest003 

Ritenuto necessario richiedere particolari condizioni e SLA nell’esecuzione del servizio, si è provveduto a 

richiedere alla ditta stessa una nuova offerta che tenesse conto delle necessità dell’Ente meglio dettagliate 

nella richiesta di offerta allegata al presente atto quale parte integrante;

Vista la trattativa diretta 1233690 del 03/03/2020 nella quale viene richiesta alla Soc. LDP PROGETTI GIS 

in base alle caratteristiche dettagliate nella Relazione Tecnica conservata nella piattaforma MEPA e agli atti 

d’ufficio;

Vista l’offerta 80858 del 11/03/2020, ritenuta congrua dal Responsabile del Procedimento e ammontante ad 

Euro 500 x 15 gg= € 7.500,00 oltre a iva di legge (€ 9.150,00 complessivi) da imputare sul capitolo di spesa 

23750-2020 per un totale complessivo di € 9.150,00

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei 

servizi informatici; 

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs. 

50/2016 e che pertanto, attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o 

di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016, ma che in ogni caso restano 

operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti telematici;

Ritenuto necessario pertanto affidare, in base all’art. 36, comma 2, lettera a) e art. 63, comma 2, lettera b2) 

del D.lgs. 50/2016, all’operatore economico LDP PROGETTI GIS Srl il servizio di assistenza e 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2020/DD/02098



manutenzione del software METAREPO per un numero complessivo di 15 giornate/uomo al prezzo di € 

500,00 cad., IVA esclusa;

Ritenuto di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Emanuele Geri – Responsabile 

della P.O. Risorse Dati, Open Data, SIT, del Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche della scrivente 

Direzione, e preso atto della comunicazione del 09/03/2020 prot. 77676, conservata agli atti, con la quale lo 

stesso per l’affidamento in oggetto dichiara: 

1. Che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

2. Non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario; 

Dato atto:

• che il CIG è Z032C3CD51;

• della regolarità tecnica del provvedimento,

• che i documenti allegati in formato elettronico al presente provvedimento sono conformi agli 

originali conservati agli atti dell’ufficio;

Visti:

• gli artt. 107 e 183 del D.Lgs 267/2000; 

• il D. Lgs. 50/2016;

• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1. di affidare alla LDP PROGETTI GIS Srl (p.i. 00975520529, codice beneficiario 53392) il servizio di

assistenza e manutenzione del software METAREPO utilizzato per la gestione del Portale 

OpenData;

2. di procedere all’acquisto su MEPA di n.15 giornate/uomo per l’anno 2020 da destinare alla suddetta 

manutenzione al prezzo di € 500,00 IVA esclusa cadauna, per il corrispettivo complessivo di € 

9.150,00 IVA inclusa, – codice CIG Z032C3CD51;

3. di impegnare a favore della ditta LDP PROGETTI GIS Srl la spesa complessiva di €. 9.150,00 sul 

capitolo 23750 del bilancio ordinario 2020;

4. di nominare quale RUP il Dott. Emanuele Geri – Responsabile della P.O. Risorse Dati, Open Data, 

SIT, del Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche della scrivente Direzione prendendo atto 

della comunicazione, conservata agli atti, con la quale lo stesso per l’affidamento in oggetto dichiara 

che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto 

dell’affidamento e che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dei 

partecipanti e/o dell’aggiudicatario;

5. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e 

nel Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze. 

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2020/DD/02098



ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA LDP PROGETTI GIS

Firenze, lì 17/03/2020 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile

Gianluca Vannuccini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento

Importo

1) 23750 0 20/003562 00 9150

Visto di regolarità contabile

Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 17/03/2020 Responsabile Ragioneria

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di  n  4 pagine,  è conforme all’originale documento informatico,

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 18/03/2020

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2020/DD/02098


